
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Павловский район от 21 июля 2017 года № 936 «Об  

утверждении административного регламента по предоставлению  

муниципальной услуги «Предоставление информации об организации  

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,  

основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного 

образования в образовательных организациях, расположенных на  

территории муниципального образования Павловский район» 

 

 

 В целях приведения нормативных документов в соответствие с дейст-

вующим законодательством, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Павловский район от 21 июля 2017 года № 936 «Об утверждении администра-

тивного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставле-

ние информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также 

дополнительного образования в образовательных организациях, расположен-

ных на территории муниципального образования Павловский район»  следую-

щие изменения: 

1.1. Пункт 1.3.1.4. подраздела 1.3. «Требования к порядку информирова-

ния о предоставлении муниципальной услуги» раздела I. «Общие положения» 

приложения к постановлению администрации муниципального образования 

Павловский район от  21 июля 2017 года № 963 «Об утверждении администра-

тивного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставле-

ние информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также 

дополнительного образования в образовательных организациях, расположен-

ных на территории муниципального образования Павловский район»   изло-

жить в следующей  редакции:  

Посредством размещения на едином портале государственных и муни-

ципальных и (или) региональном портале государственных и муниципальных 

услуг Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – Портал) следующей информации:  

1) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, требования к оформлению указанных докумен-



тов, а также перечень документов, которые заявитель вправе представить по 

собственной инициативе; 

2) круг заявителей; 

3) срок предоставления муниципальной услуги; 

4) результаты предоставления государственной (муниципальной) услу-

ги, порядок представления документа, являющегося результатом предоставле-

ния муниципальной услуги; 

5) размер государственной пошлины, взимаемой за предоставление му-

ниципальной услуги; 

6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа  

в предоставлении муниципальной услуги; 

7) о праве заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий 

(бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

8) формы заявлений (уведомлений, сообщений), используемые при пре-

доставлении муниципальной услуги. 

Информация на Едином портале государственных и муниципальных ус-

луг (функций), Региональном портале о порядке и сроках предоставления му-

ниципальной услуги на основании сведений, содержащихся в федеральной го-

сударственной информационной системе «Федеральный реестр государствен-

ных и муниципальных услуг (функций)», региональной государственной ин-

формационной системе «Реестр государственных услуг (функций) Краснодар-

ского края», предоставляется заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги осуще-

ствляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без 

использования программного обеспечения, установка которого на технические 

средства заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с 

правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание 

платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персо-

нальных данных». 

1.2. Подраздел 2.2.  «Наименование органа, предоставляющего муници-

пальную услугу» раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

приложения к постановлению администрации муниципального образования 

Павловский район от  21 июля 2017 года № 963 «Об утверждении администра-

тивного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставле-

ние информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также 

дополнительного образования в образовательных организациях, расположен-

ных на территории муниципального образования Павловский район»    допол-

нить пунктом 2.2.4. «Заявитель (представитель заявителя) независимо от его 

места жительства или места пребывания (для физических лиц, включая инди-

видуальных предпринимателей) либо места нахождения (для юридических лиц) 

имеет право на обращение в любой по его выбору многофункциональный центр 

в пределах территории Краснодарского края для предоставления ему государ-

ственной (муниципальной) услуги по экстерриториальному принципу. 



Предоставление государственной (муниципальной) услуги в много-

функциональных центрах по экстерриториальному принципу осуществляется 

на основании соглашений о взаимодействии, заключенных уполномоченным 

многофункциональным центром с федеральными органами исполнительной 

власти, органами внебюджетных фондов, органом исполнительной власти 

Краснодарского края, органами местного самоуправления в Краснодарском 

крае.  

1.3. Подраздел 2.3. «Описание результата предоставления муниципальной 

услуги»   раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» прило-

жения к постановлению администрации муниципального образования Павлов-

ский район от  21 июля 2017 года № 963 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление ин-

формации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, на-

чального общего, основного общего, среднего общего образования, а также до-

полнительного образования в образовательных организациях, расположенных 

на территории муниципального образования Павловский район»   дополнить 

абзацем: «Результаты предоставления муниципальной услуги по экстерритори-

альному принципу в виде электронных документов и (или) электронных обра-

зов документов заверяются уполномоченными должностными лицами органа 

власти Краснодарского края, подведомственной ему организации, уполномо-

ченной на принятие решения о предоставлении муниципальной услуги. Для по-

лучения результата предоставления муниципальной услуги на бумажном носи-

теле заявитель имеет право обратиться непосредственно в орган власти Крас-

нодарского края, подведомственную ему организацию, уполномоченную на 

принятие решения о предоставлении муниципальной услуги». 

1.4.Пдраздел 2.8. «Указание на запрет требовать от заявителя» раздела II 

«Стандарт предоставления муниципальной услуги» приложения к постановле-

нию администрации муниципального образования Павловский район от  21 

июля 2017 года № 963 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации об ор-

ганизации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного об-

разования в образовательных организациях, расположенных на территории му-

ниципального образования Павловский район»   дополнить пунктом: 

 2.8.2. «При предоставлении муниципальных услуг по экстерриториаль-

ному принципу орган власти Краснодарского края, подведомственная ему ор-

ганизация не вправе требовать от заявителя (представителя заявителя) или 

МФЦ предоставления документов на бумажных носителях, если иное не преду-

смотрено федеральным законодательством, регламентирующим предоставле-

ние муниципальных услуг». 

1.5.Пдраздел 2.17. «Показатели доступности качества  муниципальной 

услуги, в том числе количество взаимодействий заявителя с должностными ли-

цами при предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность, 

возможность получения муниципальной услуги в многофункциональном цен-

тре предоставления  муниципальной услуги, в том числе с использованием ин-



формационно -коммуникационных технологий » раздела II «Стандарт предос-

тавления муниципальной услуги» приложения к административному регламен-

ту «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатно-

го дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего обра-

зования, а также дополнительного образования в образовательных организаци-

ях, расположенных на территории муниципального образования Павловский 

район» дополнить абзацем:  

 «Заявитель (представитель заявителя) независимо от его места жительст-

ва или места пребывания (для физических лиц, включая индивидуальных пред-

принимателей) либо места нахождения (для юридических лиц) имеет право на 

обращение в любой по его выбору многофункциональный центр в пределах 

территории Краснодарского края для предоставления ему муниципальной услу-

ги по экстерриториальному принципу. Предоставление муниципальной услуги 

в многофункциональных центрах по экстерриториальному принципу осуществ-

ляется на основании соглашений о взаимодействии, заключенных уполномо-

ченным многофункциональным центром с федеральными органами исполни-

тельной власти, органами внебюджетных фондов, органом исполнительной 

власти Краснодарского края, органами местного самоуправления в Краснодар-

ском крае». 

1.6.Пдраздел 2.18. «Иные требования, в том числе учитывающие осо-

бенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональных цен-

трах предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности 

предоставления муниципальной услуги в электронной форме» раздела II 

«Стандарт предоставления муниципальной услуги» приложения к постановле-

нию администрации муниципального образования Павловский район от  21 

июля 2017 года № 963 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации об ор-

ганизации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного об-

разования в образовательных организациях, расположенных на территории му-

ниципального образования Павловский район»    дополнить пунктом 2.18.6. 

«МФЦ при обращении заявителя (представителя заявителя) за предоставлением 

муниципальной услуги осуществляют создание электронных образов заявления 

и документов, представляемых заявителем (представителем заявителя) и необ-

ходимых для предоставления муниципальной услуги в соответствии  с админи-

стративным регламентом предоставления государственной (муниципальной) 

услуги, и их заверение с целью направления  в орган власти Краснодарского 

края, подведомственную ему организацию, уполномоченные на принятие ре-

шения о предоставлении муниципальной услуги».  

1.7.  Раздел III. «Состав, последовательность и сроки выполнения адми-

нистративных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а 

также особенности выполнения административных процедур в многофункцио-

нальных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг» 

приложения к постановлению администрации муниципального образования 



Павловский район от  21 июля 2017 года № 963 «Об утверждении администра-

тивного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставле-

ние информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также 

дополнительного образования в образовательных организациях, расположен-

ных на территории муниципального образования Павловский район»    допол-

нить следующими подразделами: 

3.3. «Порядок осуществления в электронной форме, в том числе с ис-

пользованием федеральной государственной информационной системы «Еди-

ный портал государственных и муниципальных услуг (функций)»: 

3.3.1. Порядок записи на прием в орган (организацию), многофункцио-

нальный центр для подачи запроса посредством Единого портала государст-

венных и муниципальных услуг (функций), Регионального портала (при нали-

чии технической реализации данного функционала). 

В целях предоставления муниципальной услуги, в том числе осуществ-

ляется прием заявителей по предварительной записи.  

При наличии технической реализации данного функционала возможно-

сти запись на прием проводится посредством Единого портала государствен-

ных и муниципальных услуг (функций), Регионального портала. Заявителю 

предоставляется возможность записи в любые свободные для приема дату и 

время в пределах установленного в органе (организации), многофункциональ-

ном центре графика приема заявителей. 

Орган (организация) не вправе требовать от заявителя совершения иных 

действий, кроме прохождения идентификации и аутентификации в соответст-

вии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, указания цели 

приема, а также предоставления сведений, необходимых для расчета длитель-

ности временного интервала, который необходимо забронировать для приема». 

3.3.2. Порядок формирования запроса посредством заполнения элек-

тронной формы запроса на Едином портале государственных и муниципальных 

услуг (функций), Региональном  портале (при наличии технической реализации 

данного функционала). 

3.3.2.1. Формирование запроса заявителем осуществляется посредством 

заполнения электронной формы запроса на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг (функций), Региональном портале (при наличии техни-

ческой реализации данного функционала) без необходимости дополнительной 

подачи запроса в какой-либо иной форме. На Едином портале государственных 

и муниципальных услуг (функций), Региональном портале, размещаются об-

разцы заполнения электронной формы запроса. 

3.3.2.2. Форматно-логическая проверка сформированного запроса осу-

ществляется автоматически после заполнения заявителем каждого из полей 

электронной формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поля 

электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной 

ошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения 

непосредственно в электронной форме запроса. 

3.3.2.3.При формировании запроса заявителю обеспечивается: 



а) возможность копирования и сохранения запроса и иных документов, 

указанных в пункте 2.6 настоящего Административного регламента, необходи-

мых для предоставления муниципальной услуги; 

б) возможность заполнения несколькими заявителями одной электрон-

ной формы запроса при обращении за услугами, предполагающими направле-

ние совместного запроса несколькими; 

в) возможность печати на бумажном носителе копии электронной фор-

мы запроса; 

г) сохранение ранее введенных в электронную форму запроса значений  

в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении 

ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную форму 

запроса; 

д) заполнение полей электронной формы запроса до начала ввода сведе-

ний заявителем с использованием сведений, размещенных в федеральной госу-

дарственной информационной системе «Единая система идентификации  

и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых  

для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме» (далее – единая система идентификации и аутентификации), и сведе-

ний, опубликованных на Едином портале государственных и муниципальных 

услуг (функций), Региональном портале, в части, касающейся сведений, отсут-

ствующих в единой системе идентификации и аутентификации; 

е) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 

формы запроса без потери ранее введенной информации; 

ж) возможность доступа заявителя на едином портале или официальном 

сайте к ранее поданным им запросам в течение не менее одного года, а также 

частично сформированных запросов - в течение не менее 3 месяцев. 

3.3.2.4. Сформированный и подписанный запрос и иные документы, ука-

занные пункте 2.6 настоящего Административного регламента, необходимые  

для предоставления муниципальной услуги, направляются в орган (организа-

цию) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций), Регионального портала (при наличии технической реализации дан-

ного функционала). 

3.3.3. Порядок приема документов, необходимых для предоставления 

государственной (муниципальной) услуги, регистрации запроса без необходи-

мости повторного представления заявителем таких документов на бумажном 

носителе, если иное не установлено федеральными законами и принимаемыми 

в соответствии с ними актами Правительства Российской Федерации (при на-

личии технической реализации данного функционала). 

3.3.3.1. Орган (организация) обеспечивает прием документов, необходи-

мых для предоставления муниципальной услуги, и регистрацию запроса без не-

обходимости повторного представления заявителем таких документов на бу-

мажном носителе. 

3.3.3.2.  Срок регистрации запроса – пять рабочих дней. 

consultantplus://offline/ref=AF951F5655BB8A9347C86BC2F0552D44132116F0416B6671ECC29E9EF6FD816320EA77FA25B2338740XFM


3.3.3.3. Предоставление государственной   услуги начинается с момента 

приема и регистрации органом (организацией) электронных документов, необ-

ходимых для предоставления муниципальной услуги, а также получения  в ус-

тановленном порядке информации об оплате муниципальной услуги заявите-

лем. 

При отправке запроса посредством Единого портала государственных  

и муниципальных услуг (функций), Регионального портала, автоматически 

осуществляется форматно-логическая проверка сформированного запроса в по-

рядке, определяемом уполномоченным на предоставление муниципальной ус-

луги органом (организацией), после заполнения заявителем каждого из полей 

электронной формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поля 

электронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленной 

ошибки и порядке  ее устранения посредством информационного сообщения 

непосредственно  в электронной форме запроса.  

При успешной отправке запросу присваивается уникальный номер,  

по которому в личном кабинете заявителя посредством Единого портала госу-

дарственных и муниципальных услуг (функций), Регионального портала (при 

наличии технической реализации данного функционала).  

После принятия запроса должностным лицом, уполномоченным  

на предоставление муниципальной услуги, запросу в личном кабинете заявите-

ля посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг 

(функций), Регионального портала (при наличии технической возможности 

данного функционала) присваивается статус «Регистрация заявителя и прием 

документов». 

При получении запроса в электронной форме должностным лицом, 

уполномоченным на предоставление муниципальной услуги, проверяется нали-

чие оснований для отказа в приеме запроса, указанных в 2.6.настоящего Адми-

нистративного регламента. 

При наличии хотя бы одного из указанных оснований должностное ли-

цо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в срок, не превы-

шающий срок предоставления муниципальной услуги, подготавливает письмо 

об отказе в приеме документов для предоставления муниципальной услуги. 

3.3.4. «Оплата государственной пошлины за предоставление муници-

пальной услуги и уплата иных платежей, взимаемых в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации». 

Государственная пошлина за предоставление муниципальной услуги не 

взимается. 

3.3.5. «Получение результата предоставления муниципальной услуги». 

Результат предоставления муниципальной услуги с использованием 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), Регио-

нального портала не предоставляется. 

3.3.6. Порядок уведомления заявителя о завершении выполнения орга-

нами (организациями) действий в срок, не превышающий одного рабочего дня 

после завершения соответствующего действия, на адрес электронной почты или  

с использованием средств Единого портала государственных и муниципальных 



услуг (функций), Регионального портала (при наличии технической реализации 

данного функционала). 

 Заявитель имеет возможность получения информации о ходе предос-

тавления муниципальной услуги. 

При наличии технической реализации данного функционала информа-

ция о ходе предоставления муниципальной услуги направляется заявителю ор-

ганами (организациями) в срок, не превышающий одного рабочего дня после 

завершения выполнения соответствующего действия, на адрес электронной 

почты или с использованием средств Единого портала государственных и му-

ниципальных услуг (функций), Регионального портала, по выбору заявителя. 

3.3.7. Возможность оценки качества предоставления муниципальной ус-

луги. 

Заявителям обеспечивается возможность оценить доступность и качест-

во муниципальной услуги на Едином портале государственных  

и муниципальных услуг (функций), Региональном портале (при наличии техни-

ческой возможности данного функционала). 

3.4. При предоставлении муниципальной услуги  

по экстерриториальному принципу МФЦ: 

3.4.1. Принимает от заявителя (представителя заявителя) заявление  

и документы, представленные заявителем (представителем заявителя); 

3.4.2. Осуществляет копирование (сканирование) документов, предусмот-

ренных пунктами 1 - 7, 9, 10, 14, 17 и 18 части 6 статьи 7 Федерального закона 

(далее - документы личного хранения) и представленных заявителем (предста-

вителем заявителя), в случае, если заявитель (представитель заявителя) само-

стоятельно не представил копии документов личного хранения, а в соответст-

вии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги 

для ее предоставления необходима копия документа личного хранения (за ис-

ключением случая, когда в соответствии с нормативным правовым актом для 

предоставления муниципальной услуги необходимо предъявление нотариально 

удостоверенной копии документа личного хранения). 

3.4.3. Формирует электронные документы и (или) электронные образы за-

явления, документов, принятых от заявителя (представителя заявителя), копий 

документов личного хранения, принятых от заявителя (представителя заявите-

ля), обеспечивая их заверение электронной подписью в установленном порядке. 

3.4.4. С  использованием информационно-телекоммуникационных техно-

логий направляет электронные документы и (или) электронные образы доку-

ментов, заверенные уполномоченным должностным лицом многофункциональ-

ного центра, в исполнительные органы государственной власти Краснодарского 

края, органы местного самоуправления в Краснодарском крае, подведомствен-

ные им организации, предоставляющие соответствующую муниципальную ус-

лугу. 

1.8. Раздел V « Досудебный (внесудебный) порядок обжалования реше-

ний и действий (бездействий) органа, предоставляющего муниципальную услу-

гу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» приложения к поста-

новлению администрации муниципального образования Павловский район от  

consultantplus://offline/ref=409C938BF7BBFA69D038773E6D2756A3C15567B54642D57013BF301F522872EBBE0562E8eDa7K
consultantplus://offline/ref=409C938BF7BBFA69D038773E6D2756A3C15567B54642D57013BF301F522872EBBE0562E9eDa3K
consultantplus://offline/ref=409C938BF7BBFA69D038773E6D2756A3C15567B54642D57013BF301F522872EBBE0562EDDBeBa8K
consultantplus://offline/ref=409C938BF7BBFA69D038773E6D2756A3C15567B54642D57013BF301F522872EBBE0562EDD3B8D9D9e3a9K
consultantplus://offline/ref=409C938BF7BBFA69D038773E6D2756A3C15567B54642D57013BF301F522872EBBE0562E9eDa4K
consultantplus://offline/ref=409C938BF7BBFA69D038773E6D2756A3C15567B54642D57013BF301F522872EBBE0562EDD7eBa9K
consultantplus://offline/ref=409C938BF7BBFA69D038773E6D2756A3C15567B54642D57013BF301F522872EBBE0562EAeDa2K


21 июля 2017 года № 963 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации об ор-

ганизации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного об-

разования в образовательных организациях, расположенных на территории му-

ниципального образования Павловский район»   изложить в новой редакции: 

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений  

и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 ста-

тьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных  и муниципальных услуг», а также их долж-

ностных лиц,  муниципальных служащих, работников. 

Подраздел 5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на 

решения и (или) действия (бездействие) органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, многофункционального центра, а также их должностных лиц, 

муниципальных служащих, работников при предоставлении муниципальной 

услуги 

Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование реше-

ний и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) управлением обра-

зованием администрации муниципального образования Павловский район, 

должностным лицом управления образованием администрации муниципально-

го образования Павловский район, либо муниципальным служащим, много-

функциональным центром, работником многофункционального центра в ходе 

предоставления муниципальной услуги (далее – досудебное (внесудебное) об-

жалование). 

Подраздел 5.2. Предмет жалобы. 

5.2.1.  Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем 

решений и действий (бездействия) управления образованием администрации 

муниципального образования Павловский район, должностного лица управле-

ния образованием администрации муниципального образования Павловский 

район либо муниципального служащего, многофункционального центра, ра-

ботника многофункционального центра, является конкретное решение или дей-

ствие (бездействие), принятое или осуществленное ими в ходе предоставления 

муниципальной услуги, в том числе в следующих случаях: 

5.2.1.1.Нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муни-

ципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

5.2.1.2. Нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В ука-

занном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофунк-

ционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в 

порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 



2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг». 

5.2.1.3. Требование у заявителя документов, не предусмотренных норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами для предос-

тавления муниципальной услуги; 

5.2.1.4. Отказ в приеме документов, представление которых предусмот-

рено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами 

для предоставления государственной услуги, у заявителя;  

5.2.1.5. Отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми  

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Краснодар-

ского края, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудеб-

ное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра воз-

можно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке, опреде-

ленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-

луг»; 

5.2.1.6. Затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, му-

ниципальными правовыми актами; 

5.2.1.7. Отказ управления образованием администрации муниципального 

образования Павловский район, должностного лица управления образованием 

администрации муниципального образования Павловский район, многофунк-

ционального центра, работника многофункционального центра  

в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установ-

ленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудеб-

ное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофунк-

ционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездейст-

вие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответст-

вующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном ча-

стью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

5.2.1.8. Нарушение срока или порядка выдачи документов по результа-

там предоставления муниципальной услуги; 

5.2.1.9. Приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами  



и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Краснодарского края, муниципальными правовыми актами. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без-

действия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предос-

тавлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг». 

Подраздел 5.3. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, мно-

гофункциональный центр, а также их должностные лица, муниципальные слу-

жащие, работники и уполномоченные на рассмотрение жалобы должностные 

лица, которым может быть направлена жалоба. 

  5.3.1. Жалоба на решения и действия (бездействие) должностных лиц 

управления образованием администрации муниципального образования Пав-

ловский район, муниципальных служащих подается заявителем в управление 

образованием администрации муниципального образования Павловский район 

на имя руководителя управления образованием администрации муниципально-

го образования Павловский район. 

5.3.2.  В случае если обжалуются решения и действия (бездействие) ру-

ководителя управления образованием администрации муниципального образо-

вания Павловский район, жалоба подается в вышестоящий орган (в порядке 

подчиненности). 

При отсутствии вышестоящего органа жалоба подается непосредственно 

руководителю управления образованием администрации муниципального обра-

зования Павловский район. 

5.3.3. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника много-

функционального центра подаются руководителю этого многофункционально-

го центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционально-

го центра подаются в департамент информатизации и связи Краснодарского 

края, являющийся учредителем многофункционального центра (далее - учреди-

тель многофункционального центра) или должностному лицу, уполномоченно-

му нормативным правовым актом Краснодарского края. 

5.3.4. Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) управления образованием администрации муниципального обра-

зования Павловский район и его должностных лиц, муниципальных служащих 

устанавливаются муниципальным правовым актом.  

5.3.5.  Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст-

вия (бездействие) многофункционального центра, работников многофункцио-

нального центра устанавливаются Порядком подачи и рассмотрения жалоб на 

решения и действия (бездействие) исполнительных органов государственной 

власти Краснодарского края и их должностных лиц, государственных граждан-

ских служащих Краснодарского края, утвержденным постановлением главы 



администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 февраля 2013 года № 

100 «Об утверждении Порядка подачи и рассмотрения жалоб на решения и дей-

ствия (бездействие) исполнительных органов государственной власти Красно-

дарского края и их должностных лиц, государственных гражданских служащих 

Краснодарского края и о внесении изменений в отдельные постановления главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края» (далее – Порядок). 

Подраздел 5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы. 

5.4.1.  Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступление жалобы, поданной в письменной форме  

на бумажном носителе, в электронной форме, в уполномоченный орган  

по рассмотрению жалобы.  

5.4.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) управления образо-

ванием администрации муниципального образования Павловский район, долж-

ностного лица управления образованием администрации муниципального обра-

зования Павловский район, муниципального служащего, руководителя управ-

ления образованием администрации муниципального образования Павловский 

район, может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

официального сайта управления образованием администрации муниципального 

образования Павловский район, федеральной государственной информацион-

ной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-

ций)» либо Портала государственных и муниципальных услуг (функций) Крас-

нодарского края, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на реше-

ния и действия (бездействие) управления образованием администрации муни-

ципального образования Павловский район,  должностного лица управления 

образованием администрации муниципального образования Павловский район, 

муниципального служащего в соответствии со статьей 11.2 Федерального зако-

на от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государст-

венных и муниципальных услуг» с использованием портала федеральной госу-

дарственной информационной системы, обеспечивающей процесс досудебного 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных 

при предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, пре-

доставляющими государственные и муниципальные услуги, их должностными 

лицами, государственными и муниципальными служащими с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - система до-

судебного обжалования). 

5.4.3. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункциональ-

ного центра, работника многофункционального центра может быть направлена  

по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет», официального сайта многофункционального центра, федеральной го-

сударственной информационной системы «Единый портал государственных  

и муниципальных услуг (функций)», Портала государственных  

и муниципальных услуг (функций) Краснодарского края, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя.  

http://home.garant.ru/#/document/12177515/entry/1102


5.4.4. Жалоба, поступившая в управление образованием администрации 

муниципального образования Павловский район подлежит регистрации не 

позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления.  

В случае подачи заявителем жалобы через многофункциональный центр, 

многофункциональный центр обеспечивает передачу жалобы в управление об-

разованием администрации муниципального образования Павловский район 

в порядке и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии между 

многофункциональным центром и управлением образованием администрации 

муниципального образования Павловский район, но не позднее следующего ра-

бочего дня со дня поступления жалобы. 

5.4.5. Жалоба должна содержать: 

5.4.5.1. Наименование управления образованием администрации муни-

ципального образования Павловский район, должностного лица управления об-

разованием администрации муниципального образования Павловский район, 

либо муниципального служащего, многофункционального центра, его руково-

дителя и (или) работника, решения и действия (бездействие) которых обжалу-

ются. 

5.4.5.2.Фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о 

месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения  

о местонахождении заявителя – юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии)  

и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю. 

5.4.5.3. Сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

управления образованием администрации муниципального образования Пав-

ловский район, должностного лица управления образованием администрации 

муниципального образования Павловский район, либо муниципального служа-

щего, многофункционального центра, работника многофункционального цен-

тра. 

5.4.5.4. Доводы, на основании которых заявитель не согласен с решени-

ем и действием (бездействием) управления образованием администрации му-

ниципального образования Павловский район, должностного лица управления 

образованием администрации муниципального образования Павловский район, 

либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра.  Заявителем могут быть представлены доку-

менты (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

Подраздел 5.5. Сроки рассмотрения жалобы.  

5.5.1.  Жалоба, поступившая в управление образованием администрации 

муниципального образования Павловский район, многофункциональный центр, 

учредителю многофункционального центра либо в вышестоящий орган  

(при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней 

со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа управления образованием 

администрации муниципального образования Павловский район, многофунк-

ционального центра, в приеме документов у заявителя либо в исправлении до-

пущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установ-



ленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее реги-

страции. 

Подраздел 5.6. Перечень оснований для приостановления рассмотрения 

жалобы в случае, если возможность приостановления предусмотрена законода-

тельством Российской Федерации.  

Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют. 

Подраздел 5.7. Результат рассмотрения жалобы.  

5.7.1. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно 

из следующих решений: 

5.7.1.1Жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных  

в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата зая-

вителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Краснодарского края, муниципальными правовыми актами. 

5.7.1.2. В удовлетворении жалобы отказывается.  

5.7.2.  Управление образованием администрации муниципального обра-

зования Павловский район отказывает в удовлетворении жалобы в соответст-

вии с основаниями, предусмотренными муниципальным правовым регламенти-

рующим особенности подачи и рассмотрения жалоб. 

5.7.3. Многофункциональный центр отказывает в удовлетворении жало-

бы  в соответствии с основаниями, предусмотренными Порядком. 

5.7.4. Управление образованием администрации муниципального обра-

зования Павловский район оставляет жалобу без ответа в соответствии  

с основаниями, предусмотренными муниципальным правовым актом регламен-

тирующим особенности подачи и рассмотрения жалоб. 

5.7.5. Многофункциональный центр оставляет жалобу без ответа  

в соответствии с основаниями, предусмотренными Порядком. 

5.7.6.  В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или преступ-

ления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотре-

нию жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы про-

куратуры. 

Подраздел 5.8. Порядок информирования заявителя о результатах рас-

смотрения жалобы 

5.8.1.  Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указан-

ного  в части 15 настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по же-

ланию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ  

о результатах рассмотрения жалобы. 

5.8.2. В случае если жалоба была направлена в электронном виде по-

средством системы досудебного обжалования с использованием информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», ответ заявителю направляется по-

средством системы досудебного обжалования.  

Подраздел 5.9. Порядок обжалования решения по жалобе. 



Заявители имеют право обжаловать решения и действия (бездействие), 

принятые (осуществляемые) управлением образованием администрации муни-

ципального образования Павловский район, должностным лицом управления 

образованием администрации муниципального образования Павловский район, 

муниципальным служащим в ходе предоставления муниципальной услуги в 

суд, в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федера-

ции. 

Подраздел 5.10. Право заявителя на получение информации и докумен-

тов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

Заявители имеют право обратиться в управление образованием админи-

страции муниципального образования Павловский район, многофункциональ-

ный центр за получением информации и документов, необходимых для обосно-

вания и рассмотрения жалобы в письменной форме по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 

управления образованием администрации муниципального образования Пав-

ловский район, официального сайта многофункционального центра, федераль-

ной государственной информационной системы «Единый портал государствен-

ных и муниципальных услуг (функций)», Портала государственных и муници-

пальных услуг (функций) Краснодарского края, а также при личном приеме 

заявителя.  

Подраздел 5.11. Способы информирования заявителей о порядке подачи 

и рассмотрения жалобы 

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители могут 

получить на информационных стендах расположенных в местах предоставле-

ния государственной услуги непосредственно в управление образованием ад-

министрации муниципального образования Павловский район, на официальном 

сайте управления образованием администрации муниципального образования 

Павловский район, в многофункциональном центре, в федеральной государст-

венной информационной системе «Единый портал государственных и муници-

пальных услуг (функций)», на Портале государственных и муниципальных ус-

луг (функций) Краснодарского края. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Павловский район                     

Е.В. Киселѐву. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

Павловский район                                                                                          Б.И. Зуев 

 

 


